
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO
 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 307 del 24/03/2022

Oggetto: ORDINATIVO  DI  FORNITURA  N.RO  P.I  081848  -22  SERVIZIO  DI  DERATIZZAZIONE  NEI 

LOCALI DI PALAZZO GIORDANI - ATTIVAZIONE DEL RELATIVO SERVIZIO DAL 01/04/2022 - CODICE 

CIG MASTER N.RO 7746507BCB- CODICE CIG DERIVATO N.RO 8991981177- CODICE GARA N.RO 

8360323 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  14  aprile  2021 
“Definizione  delle  caratteristiche  essenziali  delle  prestazioni  principali 
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a”;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il 
Piano triennale della Corruzione e Trasparenza  2022/2024;

Determina n. 307 del 24/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
- con il  Decreto del Presidente n.ro 272 del 02/12/2021 è stato approvato il 
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2022-2023 (ex art. 
21 del D.lgs 50/2016)
Preso atto:
- il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 
17/1/2022 immediatamente eseguibile;
-  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  è  stato  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio Provinciale n. 6 del 28.1.2022;
 - che con il Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il 
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2021 
-  il  Piano  esecutivo  Gestione  (PEG)  2022-2024,  unitamente  al  Piano  della 
Performance  2022-2024  ed  il  piano  delle  Azioni  Positive  2021-2023 
(aggiornamento anno 2022) sono stati approvati con Decreto Presidenziale n.ro 
43 del 22/02/2022;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  -  Europa  -  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Valutato :
-  che  con  Determinazione  n.ro  1700  del  03/12/2021  si  è  proceduto 
all’emanazione  dell’ordinativo  di  fornitura  n.ro  P.I  359930-21,  al  fine  della 
copertura del servizio di pulizia e disinfezione dei locali della Provincia di Parma 
per n.ro 36 mesi (dal 01/01/2022 al 31/12/2024);
  - che previo l’ordinativo di fornitura n.ro P.I 359930-21, datato 24/11/2021, si è 
proceduto  ad  aderire alla  Convenzione  Intercent-er  “Servizio  di  pulizia, 
sanificazione,  servizi  ausiliari  5  Servizio  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi 
ausiliari  per  le  sedi  di  amministrazioni  pubbliche ed  enti  locali  situati  nella 
Provincia di Parma” con la Ditta Rekeep spa, avente sede legale in Zola Predosa 
(Bologna), via Poli  4, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
Bologna, numero di iscrizione e P. IVA 02402671206 per una cifra complessiva 
pari ad € 758.205,49 (iva inclusa);
 -  che nell’ordinativo predetto vengono delineati i seguenti documenti:

• PD5  (  elenco  delle  macchine  ed  attrezzature  impiegate  nelle 
operazioni di disinfezione)

• PD1-PD2  (piano  dettagliato  degli  interventi  di  disinfezione  e 
sterilizzazione dei locali)

• PD3 (piano dettagliato degli interventi con i riferimenti logistici)
• PD4 (cadenze temporali delle disinfezioni)

- che tra i beni immobili della Provincia di Parma, oggetto del servizio di Pulizia 
e  disinfezione,  risulta  essere  presente  anche  l’Edificio  di  Palazzo  Giordani 
(edificio n.ro 02 del Piano dettagliato degli interventi);
- che il predetto edificio non risulta essere coperto dal Servizio di Disinfezione 

Determina n. 307 del 24/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



antimurrina  (  c.d  de  ratizzazione)  poiché  questo  servizio  rientra  nelle 
prestazioni a canone continuativo, attivabile su specifica richiesta dell’Ente (ma 
non contemplato nel Capitolato Tecnico), e come tale resosi necessario per  la 
presenza di deiezioni animali in taluni vani dello stesso;
Valutato altresì:
- che nel dar corso alle predette valutazioni gestionali l’Ufficio Provveditorato, 
ha ritenuto opportuno procedere  all’invio  dell’ordinativo  di  Fornitura  n.ro  P.I 
081848  -22  -  Codice  Cig  Master  7746507BCB  Codice  Cig  Derivato  n.ro 
8991981177 ( integrazione economica rispetto al precedente Ordinativo n.ro P.I 
359930-21) per una somma complessiva pari ad € 10.162,03 (iva inclusa);
- che avendo da garantire il  il servizio di pulizia e disinfezione antimurrina  di 
Palazzo Giordani , la cifra di €  10.162,03 (iva inclusa) è stata calcolata  a far 
tempo dal 01/04/2022 al 31/12/2024, in conformità con quanto richiamato nel 
piano dettagliato degli interventi di deratizzazione come da allegati PD7/PD1-2 
allegati alla presente determinazione;
- che le azioni precitate si uniformano alle disposizioni normative del Consiglio 
di  Stato  (  Sez.  V,con  la  sentenza  del  28  marzo  2018,  n.  1937)  che  ha 
riconosciuto alle amministrazioni la possibilità di non aderire alle convenzioni 
Consip (ma in via eccezionale e motivata) e di procedere in modo autonomo, a 
condizione che possano dimostrare di aver ricercato e conseguito condizioni 
migliorative rispetto a quelle contenute nelle convenzioni-quadro;
- che il Consiglio di Stato, Sez V, in data 19/06/2019 con sentenza n.4190 ha 
ulteriormente  ribadito  che  in   presenza  di  convenzioni  quadro  attive  (della 
Consip o di Centrali di committenza regionali ) alle amministrazioni pubbliche è 
consentito solo in via eccezionale e motivata di bandire procedure autonome;
Dato atto:
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;
-  della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo INPS 31495861 con scadenza validità al 16/06/2022);

DETERMINA
-  di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all’emanazione 
dell’ordinativo  di  fornitura  n.ro  P.I  081848-22  -  Codice  Cig  Derivato  n.ro 
8991981177  (  integrazione  economica  del  precedente  Ordinativo  n.ro  P.I 
359930-21) inerente la deratizzazione dei locali di Palazzo Giordani per n.ro 33 
mesi  (dal  01/04/2022  al  31/12/2024) per  una  cifra  complessiva  pari  ad  € 
10.162,03 (iva inclusa)
    -  di  procedere,  a  seguito  dell’attivazione  del  servizio  di  disinfezione 
antimurrina (c.d deratizzazione) dei locali di Palazzo Giordani, all’integrazione 
di una spesa di  €  10.162,03 (iva inclusa), da impegni già adottati (come da 
determinazione 1700/2021)  secondo la seguente suddivisione temporale:

Determina n. 307 del 24/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



•  per  il  periodo  intercorrente  dal  01/04/2022  al  31/12/2022  si  procede 
all’integrazione dell’ impegno 103 (assunto con determinazione 1700/2021) per 
una  cifra  pari  ad  €  2.771,47  (iva  inclusa)  nell’ambito  del  capitolo 
303500580000/0  PROVVEDITORATO  pulizie  del  Bilancio  di  Previsione  2022-
2024, annualità 2022;
•  per  il  periodo  intercorrente  dal  01/01/2023  al  31/12/2023   si  procede 
all’integrazione dell’impegno 48 (assunto con determinazione 1700/2021 ) per 
una  cifra  pari  a  €  3.695,28  (iva  inclusa)  nell’ambito  del  capitolo 
303500580000/0  PROVVEDITORATO  pulizie  del  Bilancio  di  Previsione  2022-
2024, annualità 2023;
•  per  il  periodo  intercorrente  dal  01/01/2024  al  31/12/2024   si  procede 
all’integrazione dell’impegno n.ro 1 (assunto con determinazione 1700/2021 ) 
per  una  cifra  pari  a  €  3.695,28  (iva  inclusa)  nell’ambito  del  capitolo 
303500580000/0 PROVVEDITORATO ,  pulizie del  Bilancio di  Previsione 2022-
2024, annualità 2024;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l’integrazione della spesa avverrà entro l'anno di competenza 
entro il quale l’impegno è stato adottato; 
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.
-

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 307 del 24/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1051 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 303500580000 / 0 Variazione Impegno 103 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.771,47

PROVVEDITORATO Pulizie 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

8991981177

1030213002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Totale Variazione Impegni 2.771,47

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1051 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 303500580000 / 0 Variazione Impegno 48 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.695,28

PROVVEDITORATO Pulizie 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

8991981177

1030213002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Totale Variazione Impegni 3.695,28

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1051 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 303500580000 / 0 Variazione Impegno 1 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.695,28

PROVVEDITORATO Pulizie 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

8991981177

1030213002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Totale Variazione Impegni 3.695,28

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



ALLEGATO PD7 

CONVENZIONE INTERCENT-ER 
Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari/complementari 5 Lotto 4 - Provincia di Parma

PIANIFICAZIONE del Servizio di derattizzazione e disinfestazione

Cliente: 
Codice Cliente:

Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic

12 X X X X X X X X X X X X

N.B. Le date di esecuzione dei servizi di carattere periodico, saranno concordati con il Supervisore o con il Responsabile del fabbricato

Interventi Previsti: n°4 anno da eseguirsi nel periodo marzo‐settembre, con cadenza, indicativamente, bimestrale ‐ in orario diurno dal LUN‐VEN.

Il servizio prevede intervento con prodotto per allontanamento dei rettili, da impiegare come deterrente al loro movimento verso le strutture.
L’intervento è da effettuarsi tramite prodotto granulare da spargere nelle aree interessate della struttura creando una barriera odorosa che spinge i rettili ad allontanarsi.

Interventi Previsti: nr. 3 nel periodo Maggio ‐ Settembre con cadenza, indicativamente, bimestrale ‐ in orario diurno dal LUN‐VEN.

Mesi di esecuzione della prestazione
Tipologia del servizio frequenza anno

1 - Derattizzazione (profilassi antimurrina).

2 -  Disinfestazione contro blatte ed insetti striscianti (formiche).

Interventi previsti: n. 2 da eseguire nel periodo Luglio – Settembre, in funzione del grado di infestazione  e dell'andamento climatico ‐ in orario diurno (nelle prime ore del mattino) dal Lun‐
VEN

4.         Servizio Allontanamento Ofidi

3 -  Disinfestazione da zanzare, pappataci.

4 -  Disinfestazione a carattere di repellente rettili e contro 
insetti alati

Il Resp. del Servizio

Il servizio prevede il posizionamento e la manutenzione di postazioni di controllo e monitoraggio nelle aree interne ed esterne alla struttura interessata. I citati saranno mantenuti attivi, con esche 
rodenticida dove questo non comporta un rischio per i prodotti ed esche attrattive collante, e verranno segnalati con apposita cartellonistica informativa.

1.    Servizio di derattizzazione

Interventi previsti: n°6 con cadenza, indicativamente, bimestrali – da eseguirsi in orario diurno dal LUN‐VEN

Modalità di esecuzione dei servizi:

2.    Disinfestazione contro insetti striscianti e altri artropidi:

Il servizio verrà effettuato mediante applicazione di formulati insetticidi liquidi in sospensione acquosa concentrata, tramite l’impiego di pompe manuali o elettriche a bassa pressione, nelle superfici di 
probabile transito degli insetti e tutti gli anfratti esterni la struttura che si ritiene possano fungere da riparo.

3.       Servizio di disinfestazione Zanzara e Papataci

Applicazione di formulati insetticidi nebulizzati da eseguirsi tramite l’impiego di apposito apparato atomizzatore meccanico montato su automezzo e/o atomizzatore spalleggiato, nelle aree verdi 
esterne alla struttura.

aggiornato al 16/03/2022

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_31495861 Data richiesta 16/02/2022 Scadenza validità 16/06/2022

Denominazione/ragione sociale REKEEP S.P.A.

Codice fiscale 02402671206

Sede legale VIA UBALDO POLI, 4 40069 ZOLA PREDOSA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 307 / 2022 

Proposta n. 1051/2022

Oggetto:   ORDINATIVO DI FORNITURA N.RO P.I 081848 -22 SERVIZIO DI DERATIZZAZIONE 
NEI LOCALI DI PALAZZO GIORDANI - ATTIVAZIONE DEL RELATIVO SERVIZIO DAL 
01/04/2022 - CODICE CIG MASTER N.RO 7746507BCB- CODICE CIG DERIVATO 
N.RO 8991981177- CODICE GARA N.RO 8360323 - DETERMINAZIONE CON 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500580000/0 - INTEGRAZIONE PER SERVIZIO AGGIUNTIVO DISINFEZIONE 
ANTIMURRINA DAL 01/04/2022 - QUOTA ANNO 2022
Cod.V Livello 1030213002 
 - Var. Impegno n.103/2022 – euro €2.771,47 
----

Rif. Bil. PEG 303500580000/0 - INTEGRAZIONE PER SERVIZIO AGGIUNTIVO DISINFEZIONE 
ANTIMURRINA DAL 01/04/2022 - QUOTA ANNO 2023
Cod.V Livello 1030213002 
 - Var. Impegno n.48/2023 – euro €3.695,28 
----

Rif. Bil. PEG 303500580000/0 - INTEGRAZIONE PER SERVIZIO AGGIUNTIVO DISINFEZIONE 
ANTIMURRINA DAL 01/04/2022 - QUOTA ANNO 2024
Cod.V Livello 1030213002 
 - Var. Impegno n.1/2024 – euro €3.695,28 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 24/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


